Orientacion
Funcional del Gasto

El presupuesto devengado, en el ejercicio
fiscal 2011, alcanzo la cifra de 63 mil 346.9
millones de pesos, destinandose el 59.3 por
ciento para la realizaciéon de obras vy
acciones inmersas en la finalidad de
Desarrollo Social.



Tomo ll. Orientacion Funcional del Gasto

| gasto publico devengado en el ejercicio 2011, fue de 63 mil 346.9 millones de pesos, mismo que se orientd,
principalmente a las funciones inmersas en el Desarrollo Social, representando el 59.3 por ciento del
presupuesto devengado; a las funciones de Gobierno correspondié el 10.8 por ciento; las agrupadas en la
finalidad de Desarrollo Econdmico obtuvieron el 8.0 por ciento de dicho presupuesto y Otras Finalidades registré el

21.9 por ciento del presupuesto devengado.

Las 10 principales funciones, que sobresalen por el monto del presupuesto devengado en el ejercicio 2011 fueron:
Educacion; Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno; Salud;
Vivienda y Servicios a la Comunidad; Comunicaciones; Proteccién Social; Asuntos de Orden Publico y de Seguridad;
Justicia; Coordinacién de la Politica de Gobierno y Transacciones de la Deuda Publica/Costo financiero de la Deuda.

ORIENTACION FUNCIONAL DEL GASTO PUBLICO
ENERO - DICIEMBRE 2011
TOTAL 63 346.9 (Millones de Pesos)

EdUCACIOn | My 23 815.9

] 10920.7

Transferencias, Particip. y Aportac. entre Dif. Niveles y Ord. de Gobierno

Salud
Vivienda y Servicios a la Comunidad
Comunicaciones

Proteccion Social

Asuntos de Orden Publico y de Seguridad

Justicia

Coordinacion de la Politica de Gobierno

Transacciones de la Deuda Publica/Costo Financiero de la Deuda

Obligaciones 914.6

Proteccién Ambiental 886.9

Asuntos Financieros y Hacendarios 832.8

Asuntos Econémicos, Comerciales y Laborales en General 829.2
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores _i- 789.3

Agropecuaria, Silvicultura, Pescay Caza i% 770.0

Recreacion, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales 11‘-: 625.3
Turismo 377.5

Otros Asuntos Sociales 363.2

Legislacion 361.0

Relaciones Exteriores 202.5

Transporte 201.3

Otras Industrias y Otros Asuntos Econémicos 160.3

Otros Servicios Generales 104.2

85.1

Investigacién Fundamental (Basica)

Combustibles y Energia ’ 23.7

Fuente: Organismos Publicos del Gobierno del Estado
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Orientacion Funcional del Gasto

GASTO TOTAL EN CLASIFICACION FUNCIONAL

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011
((GESD))

PRESUPUESTO

CONCEPTO

GASTO TOTAL

GOBIERNO
Legislacién
Justicia
Coordinacién de la Politica de Gobierno
Relaciones Exteriores
Asuntos Financieros y Hacendarios
Asuntos de Orden Publico y de Seguridad
Investigacion Fundamental (Basica)
Otros Servicios Generales

DESARROLLO SOCIAL
Educacion
Salud
Proteccion Ambiental
Vivienda y Servicios a la Comunidad
Proteccion Social

Recreacion, Cultura y Otras Manifestaciones
Sociales

Otros Asuntos Sociales

DESARROLLO ECONOMICO
Transporte

Asuntos Economicos, Comerciales y Laborales en
General

Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza
Combustibles y Energia

Otras Industrias y Otros Asuntos Econémicos
Turismo

Comunicaciones

OTRAS FINALIDADES

Transacciones de la Deuda Publica/Costo
Financiero de la Deuda

Obligaciones

Transferencias,
entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno

Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores

57 838 713 248

6 788 378 729
319 250 789

2 342 208 045
1509 163 848
158 630 065
879 692 917
1496 775 130
51 996 323
30 661 612

37 228 902 637
22 474 315 206

7 029 153 829

181 662 776
4 282 044 520
2607 425 740

216 031 861

438 268 705

1821 740 997
73 138 036

547 150 761

672 117 577

19 339 539
133 446 400
150 461 055
226 087 629

11 999 690 885
902 161 232

865 175 290

Participaciones y Aportaciones 10 232 354 363

0

72 684 056 692

7551 242 779
361 053 459

1962 222 825
1360 695 442
240 415 160
1057 028 496
2370 294 613
86 445 332
113 087 452

45 595 562 513
27 589 755 044

8 157 092 902

969 145 098
5104 095 754
2743 055 372

669 217 015

363 201 328

5471 594 490
225 354 075

868 720 158

807 575 558
34 225 586
162 840 858
389 844 570
2983 033 685

14 065 656 910
1218849 114

914 587 434
10940 691 663

991 528 699

63 346 884 616

6 869 600 940
360 966 726

1812 277 229
1272 645 788
202 473 412
832 777 086
2199 136 118
85 140 063
104 184 518

37 540 261 781
23 815 854 451

6 031 860 147

886 956 608
3133 804 316
2683 271577

625 313 354

363 201 328

5093 635 095
201 355 406

829 193 635

769 972 774
23732757
160 258 921
377 496 111
2731625 491

13 843 386 800
1218 849 114

914 587 434
10920 691 663

789 258 589

5508 171 368

81222211
41 715 937

(529 930 816)
(236 518 060)
43 843 347
(46 915 831)
702 360 988
33143 740

73 522 906

311 359 144
1341 539 245

(997 293 682)
705 293 832

(1 148 240 204)
75 845 837

409 281 493

(75 067 377)

3271894 098
128 217 370

282 042 874

97 855 197
4393 218

26 812 521
227 035 056
2505 537 862

1843 695 915
316 687 882

49 412 144
688 337 300

789 258 589

VARIACION EN RELACION AL:

AFROBABO MODIFICADO DEVENGADO AFROBABO
ANUAL ANUAL

1.2
13.1

-22.6
-15.7
27.6
-5.3
46.9
63.7
239.8

0.8
6.0
-14.2
388.2
-26.8
2.9

189.5

-17.1

179.6
175.3

51.5

14.6
22.7
20.1
150.9
1108.2

15.4
35.1

5.7
6.7

0.0

Fuente: Organismos Publicos del Gobierno del Estado
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